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der udbytte til et fransk eller spansk datterselskab, kan 
Danmark ikke beskatte udbyttet, uanset der ikke er en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst. På samme måde 
kan et dansk selskab betale renter eller royalties til et 
koncernforbundet selskab i Frankrig eller Spanien, 
uden at der skal ske dansk beskatning af disse indtæg- 
ter. 

Selv om danske interne skatteregler ikke er regule- 
ret ved et direktiv, medfører EF-domstolens retsprak- 
sis, at reglerne alligevel skal tage hensyn til begræns- 
ningerne i fællesskabsretten. 

De gældende danske interne skatteregler medfører, 
at personer og selskaber, som er hjemmehørende i et 
andet land og modtager udbytte fra danske selskaber, 
skal betale skat på 28 pet. af udbyttets bruttobeløb. 
Hvis Danmark har en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med det pågældende land, vil udbytteskatten 
dog blive nedsat i overensstemmelse med denne over- 
enskomst. Hvis overenskomsten med Frankrig, hen- 
holdsvis Spanien opsiges, vil udbytteudlodninger til 
modtageren i disse lande altså blive beskattet med 28 
pet. (uden for moder/datterselskabstilfælde). 

Regeringen vil senere fremsætte et lovforslag, hvor 
det bl.a. foreslås, at udbytteskatten nedsættes til 15 
pet., hvis modtageren ejer mindre end 10 pet. af det 
udbyttebetalende selskab, og det andet lands skatte- 
myndigheder efter en international aftale skal bistå de 
danske skattemyndigheder med udveksling af oplys- 
ninger. Den foreslåede ændring gennemføres for at 
sikre overensstemmelsen med EU-rettens forbud mod 
forskelsbehandling mellem hjemmehørende og ikke- 
hjemmehørende, idet danske skat af udbyttebetalinger 
til danske pensionsinstitutter kun er på 15 pet. På sam- 
me måde vil lovforslaget medføre, at den begrænsede 
skattepligt på renter og royalties ændres, så skatten 
nedsættes fra 30 pet. til 25 pet., svarende til beskatnin- 
gen af renter og royalties, der modtages af danske sel- 
skaber. 

En opsigelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst 
vil ikke få betydning i tilfælde, hvor et fransk eller 
spansk selskab har virksomhed gennem en filial i 
Danmark. Efter de interne skatteregler beskatter Dan- 
mark allerede indkomsten ved denne virksomhed, 
hvilket er i overensstemmelse med de gældende over- 
enskomster. 

7. Økonomiske konsekvenser for stat, regioner og 
kommuner 

En opsigelse af dobbeltbeskatningsoverenskom- 
sterne med Frankrig og Spanien vil navnlig have pro- 
venumæssig betydning for stat og kommuner på pen- 

sionsområdet i relation til begge lande og i relation til 
fuldt skattepligtige personers ferieboliger i Frankrig. 

For så vidt angår pensionsområdet, medfører de in- 
terne dansk skatteregler, at personer, der er bosat i ud- 
landet og modtager pension her fra landet, skal betale 
dansk skat af pensionen. 

De nuværende overenskomster med Frankrig og 
Spanien medfører, at pensioner -  bortset fra tjeneste- 
mandspensioner -  kun kan beskattes i det land, hvor 
modtageren er bosat. I dag kan de interne danske skat- 
teregler altså ikke gennemføres i forhold til personer i 
Frankrig og Spanien. 

Lovforslagets § 3 medfører, at i tilfælde af opsigel- 
se af en overenskomst vil denne skattefritagelse blive 
fastholdt for pensionister, som allerede bor i det på- 
gældende land, så længe de forbliver boende i samme 
land. 

En opsigelse af overenskomsterne vil medføre, at 
personer, som i fremtiden flytter til Frankrig, hen- 
holdsvis Spanien, skal betale dansk skat af deres dan- 
ske sociale pension eller private pension i overens- 
stemmelse med dansk skatteret. 

En opsigelse vil medføre et merprovenu i takt med, 
at personer flytter til Frankrig, henholdsvis Spanien 
efter overenskomsternes opsigelse, og personer i disse 
lande begynder at modtage dansk pension. Der er ikke 
holdepunkter for at skønne størrelsen heraf. Dog er 
det fra SKATs registre anslået, at der i 2005 boede ca. 
2100 pensionister i Frankrig, der samlet modtog i stør- 
relsesordnen 450 mio. kr. i pension fra Danmark. Til- 
svarende skønnes, at ca. 3700 pensionister var bosid- 
dende i Spanien, og at disse modtog i størrelsesordnen 
550 mio. kr. i pension fra Danmark. Der må på længe- 
re sigt forventes et større omfang som følge af de se- 
neste årtiers udbygning af de private pensioner og den 
generelle internationalisering. 

For så vidt angår fast ejendom, medfører de interne 
danske skatteregler, at personer, som er fuldt skatte- 
pligtige og ejer fast ejendom, skal betale ejendoms- 
værdiskat af denne ejendom, uanset om ejendommen 
ligger her i landet eller i udlandet. På samme måde 
medfører interne danske skatteregler, at fuldt skatte- 
pligtige personer beskattes af lejeindtægter ved udleje 
af deres faste ejendom, hvad enten den ligger her i lan- 
det eller i udlandet. Fuldt skattepligtige personer kan 
få fradrag for renteudgifter. 

Den nuværende overenskomst med Frankrig med- 
fører, at løbende indkomst fra fast ejendom og formue 
i form af fast ejendom kun kan beskattes i den stat, 
hvor ejendommen ligger. I dag kan de interne danske 
skatteregler om ejendomsværdiskat og beskatning af 


